大津市報道資料

  市政記者各位

令和７年 ５月１６日

琵琶
び わ

湖
こ

疏水
そ す い

施設
し せ つ

の国宝、重要文化財への指定答申を記念

し、パネル展示を行います。

令和７年５月１６日（金）に開かれた国の文化審議会文化財分科会において、「琵琶湖疏

水施設」の国宝、重要文化財の指定について、文部科学大臣に答申されました。

 本市関係では、第一隧
だいいちずい

道
どう

が国宝に、大津
お お つ

閘門
こうもん

及び堰門
せきもん

、大津
お お つ

運河
う ん が

、第一隧
だいいちずい

道
どう

が重要文化財

に指定される予定です。これを記念し、下記のとおり琵琶湖疏水を紹介するパネル展示を行

います。

１ 開催概要

◆会 期  令和７年５月１７日（土）～７月１３日（日）

                    開館時間： ９：００～１７：００

休 館 日： 月曜日

◆会 場  大津市歴史博物館 1階ロビー（大津市御陵町 2番 2号）

◆観覧料  無料

◆展示内容 ・京都市上下水道局（琵琶湖疏水記念館）提供の疏水紹介パネル

      ・疏水船模型および関係資料

お問い合わせ先

担当者
文化財保護課

歴史博物館
担当：

西中、千葉

木津、五十嵐

連絡先
(文保)077-528-2638

(歴博)077-521-2100
内線

(文保)４９５５

(歴博)４９６２

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

２ ７ １６ ２